gen und Annahmen von den tatsächlichen Gege-

benheiten abweichen, werden die ursprünglichen

Einschätzungen und Annahmen in jenem Berichts-

jahr entsprechend angepasst.

Wesentliche Schätzungen und Annahmen, die bei

der Bewertung von Aktiven und Verbindlichkei-

ten zugrunde gelegt wurden, sind im Folgenden

beschrieben.

Verkehrswerte der Anlageliegenschaften
Mobimo hält Anlageliegenschaften mit einem

Buchwert von CHF 1 992 Mio. Die Liegenschaften

sind zum Verkehrswert bewertet, welcher auf Basis

der DCF-Methode ermittelt wird. Die DCF-Methode

basiert auf verschiedenen Schätzungen und An-

nahmen, welche im Rechnungslegungsgrundsatz

zu den Anlageliegenschaften beschrieben sind.

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wurden die

Auswirkungen einer Senkung bzw. Erhöhung der

Diskontsätze in der DCF-Bewertung geprüft. Bei

einer generellen Senkung der Diskontsätze um

0,25 % (durchschnittlicher Diskontsatz per 31.  De-

zember 2012 4,63 %) würde sich der Verkehrswert

der Anlageliegenschaften per 31. Dezember 2012

um 5,6 % bzw. um CHF 111 Mio. erhöhen. Bei einer

generellen Erhöhung der Diskontsätze um 0,25 %

würde sich der aktuelle Verkehrswert der Anlage-

liegenschaften per 31. Dezember 2012 um 5,1 %

oder um CHF 101 Mio. reduzieren. Weitere Ergeb-

nisse der Sensitivitätsanalyse sind in der untenste-

henden Tabelle aufgeführt.

Veränderung Diskontsatz Veränderung Fair Value in % Veränderung Fair Value in CHF Mio.

–0.40 9,2 % 183

–0.30 6,8 % 135

–0.25 5,6 % 111

–0.20 4,4 % 88

–0.10 2,2 % 43

Durchschnittlicher Diskontsatz Bewertung 31. 12. 2012 0,0 % –

0.10 –2,1 % –42

0.20 –4,1 % –82

0.25 –5,1 % –101

0.30 –6,0 % –120

0.40 –7,9 % –158

1 	 K o n zer   n rech   n u n g

1.5 	 An han g  zur  Ko nzer n rech  nun g

Einfluss Veränderung Diskontsatz auf die Verkehrswerte

45Geschäftsbericht 2012

Schätzung der Baukosten von Promotionen
Mobimo betreibt laufende Bauprojekte (Promo-

tionen) im Umfang von CHF 346 Mio. Die Be-

wertung der laufenden Projekte erfolgt auf Ba-

sis der Investitionsrechnung für die einzelnen

Projekte. Wertberichtigungen für Verlustprojek-

te werden gebildet, sobald Verluste erkennbar

sind. Die Ermittlung der budgetierten Gesamt-

kosten sowie der geplanten Verkaufspreise er-

folgt auf der Basis von verschiedenen Grundlagen